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Введение

В диссертации спиритуализм рассматривается как религиозное движение,

возникшее во второй половине XIX столетия и получившее распространение в

странах Европы, США и России. При всем многообразии религиозных

представлений спиритуалистов можно говорить о трех базовых идеях этого

религиозного движения. Во-первых, спиритуалисты полагали, что человек

переживает уничтожение его физического тела. Этот универсальный религиозный

тезис был особенно важен для спиритуалистов, многие из которых стремились

отстоять представление о бессмертии души в свете его материалистической

критики. Во-вторых, они утверждали, что человек после смерти сохраняет

способность к развитию. В-третьих, они верили в то, что с умершими людьми

можно вступить в коммуникацию. Благодаря этим идеям спиритуализм сначала

для его современников, а впоследствии и для академических исследователей стал

распознаваемым религиозным феноменом второй половины XIX столетия.

Диссертация принадлежит академической традиции истории и философии

религии, чьи задачи заключаются в реконструкции религиозных учений и

практик, установлении исторической связи религии с другими феноменами

человеческой культуры, а также выявлении логики развития той или иной

религии во времени. Диссертация претендует на реконструкцию основ

религиозной философии русского спиритуализма, а также дает подробное

описание его исторического развития и многообразия религиозных учений.

Благодаря такому подходу возможно проведение исторических аналогий и

параллелей с другими религиозными и философскими учениями.

Актуальность исследования.

С момента появления спиритуализма в 1848 году новое религиозное
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движение начало привлекать внимание разных академических исследователей. В

большинстве случаев лица, не связанные со спиритуализмом, относились к нему

критически, определяя его, с одной стороны, как «рецидив» и «пережиток»

старых религиозных – «анимистических» – представлений, с другой – видевших в

нем явление патологии психики. Во многих сочинениях по антропологии,

психологии и философии второй половины XIX столетия спиритуализм относили

к категории «суеверия». Историки, которые сами не являлись спиритуалистами,

стремились развенчать онтологические и эпистемологические претензии

спиритуализма.

Первые значимые для современной историографии труды об истории

спиртуалистического движения и практиках спиритуалистов появляются в 1970-е

годы – время, когда многие сложившиеся в историографии нарративы о прошлом,

в том числе о конфликтных отношениях науки и религии, были поставлены под

сомнение академическими исследователями. С тех пор исследования

спиритуализма и связанных с ним феноменов культуры составили целый пласт

литературы в зарубежной, прежде всего англоязычной историографии,

пользующейся разными теоретическими оптиками для реконструкции его

историко-культурной специфики.

Актуальность настоящего исследования объясняется тем, что в России, в

отличие от стран Европы и США, спиритуализм до настоящего времени не

удостоился ни одной монографии, которая бы рассматривала его как

специфическое явление истории религии. В отсутствие подобного сочинения

некоторые отечественные исследователи некритически воспроизводят устаревшие

взгляды и оценки, которые не принимают во внимание ни современные

зарубежные сочинения, посвященные спиритуализму, ни значительный

исторический материал, оставленный самими русскими спиритуалистами.

Диссертация, рассматривая спиритуализм как особый феномен истории религии,

предлагает решение этой проблемы.

Исследование представляется актуальным также из-за той роли, которую

играл спиритуализм в истории русской культуры второй половины XIX – начала
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XX столетия. Отечественные исследователи, занимающиеся проблемами истории

религии, литературы и философии, имеют общее представление об этой роли, не

догадываясь о широте распространения спиритуалистических идей, а также о том,

в какое причудливое соотношение они вступали с традиционными религиозными

представлениями. Ставя в фокус внимания религиоведческую специфику

спиритуализма, диссертация показывает, что спиритуалистические идеи отражали

ключевые историко-культурные процессы той эпохи, а сами спиритуалисты

находились в тесном взаимодействии с представителями литературного,

философского и религиозного истеблишмента. Диссертация стремится

продемонстрировать степень укорененности спиритуализма в русской культуре и

должна способствовать лучшему осмыслению современной исторической наукой

характерного для многих известных лиц увлечения спиритуалистическими

идеями и практиками.

Появление исследования русского спиритуализма может представлять

интерес для историков науки, занимающихся процессами ее

институционализации, специализации и популяризации во второй половине XIX –

начале XX века. Некоторые спиритуалисты апеллировали к достижениям науки, и

их собственные научные изыскания давно стали предметом специального

исследования в зарубежной истории науки. Диссертация учитывает сложный

характер отношений между спиритуалистами и исследователями так называемого

психизма, впервые проблематизируя это отношение на русском материале и

показывая, как спиритуалисты пользовались характерной для того времени

научной методологией, чтобы обосновывать свои претензии на открытие

неизвестных академической науке сторон природы.

Предмет исследования – история религии второй половины XIX – начала

XX века.

Объект исследования – русский спиритуализм второй половины XIX –

начала XX века.
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Цель исследования – систематическое религиоведческое описание

спиритуализма как феномена истории религии в Российской империи второй

половины XIX – начала XX века.

Для достижения цели в диссертации были поставлены следующие задачи:

дать определение спиритуализма как религиозного феномена,

продемонстрировав многообразие академических трактовок его

природы в историографии, а также его отношение к таким

религиозным феноменам, как «спиритизм» и «оккультизм»;

определить историко-культурную специфику русского спиритуализма

в развитии спиритуалистического движения в мире;

предложить типологию русского спиритуализма, отражающую

амбивалентный характер отношения спиритуалистов к научному

познанию и религиозному авторитету;

установить периодизацию истории русского спиритуализма как

религиозного движения;

создать исторический очерк развития движения спиритуализма в

России второй половины XIX – начала XX века, определив его

основные события и даты;

провести религиоведческий анализ спиритуалистических учений,

основываясь на мифологических нарративах и метафизических

концепциях русских спиритуалистов.

Степень научной разработанности темы.

Спиритуализм как историко-культурный феномен неоднократно становился
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предметом изучения в зарубежной исследовательской литературе1. Можно

выделить два магистральных направления изучения спиритуализма как

исторического феномена – универсалистский и историко-культурный.

Универсалистское направление изучает спиритуализм в широком контексте

истории религиозных идей и практик и предполагает использование

сравнительного метода. Обычно этот подход реализуется в рамках

междисциплинарного научного направления possession studies («исследования

одержимости»), в фокусе внимания которого находится феномен «одержимости»

в исторической, антропологической и психологической перспективах2.

Универсалистский подход для настоящего исследования в общем и целом

представляется иррелевантным. Историко-культурное направление рассматривает

спиритуализм по преимуществу в контекстах европейской и американской

культуры второй половины XIX – начала XX века3. В рамках этого направления

можно выделить несколько популярных теоретических подходов, благодаря

которым спиритуализм распознается как уникальный историко-культурный

феномен. Большинство из этих подходов определяют спиритуализм как феномен,

возникающий в рамках процесса модернизации европейской культуры.

Спиритуализм и история христианства. В рамках этого подхода

спиритуализм обычно рассматривается в связи с соотношением его доктрин и

практик с христианскими учениями и практиками. Следует отдельно выделить

работы, в которых некоторое внимание уделено теологической специфике учений

различных направлений спиритуализма4, оказавших значительное влияние на

1 Bjorlong J. Consulting Spirits. A Bibliography. London: Greenwood Press, 1998.
2 В качестве примера нахождения места спиритуализма среди других историко-культурных форм «одержимости»

можно указать на типологию «одержимости» Эндрю Доусона, в рамках которой спиритуализм определяется как

статичная разновидность пограничной одержимости: Dawson A. (ed.) Summoning the Spirits. Possession and

Invocation in Contemporary religion. London-New-York: I.B. Taurus, 2011. P. 18. Пример использования
сравнительного метода см.: Jordan P. Mediumship throughout History and around the Globe // The Spiritualist

Movement: Speaking with the Dead in America and around the World. Ed. by Ch. Moremen. Vol.1. Praeger, 2013. P.3-18.
3 Разносторонний анализ спиритуализма как исторического феномена предпринят в специальных сборниках

статей: Kontou T., Wilburne S. (ed.) The Ashgate Research Companion to Nineteenth Century Spiritualism and the Occult.

Ashgate, 2012; Moreman Ch. (ed.) The Spiritualist Movement: Speaking with the Dead in America and around the World.

Westport: Praeger, 2013. Vol.1-3; Gutierrez C. (ed.) The Handbook of Spiritualism and Channeling. Leiden-Boston: Brill,

2015, см. также: Ferguson C. Recent Studies in Nineteenth-Century Spiritualism // Literature Compass, 2012. Vol. 9,

Issue № 6, pp. 431-440.
4 Buesher J.B. The Other Side of Salvation: Spiritualism and the the Nineteenth-Century Religious Experience. Skinner

House Books, 2004. Caroll B. Spiritualism in Antebellum America. Bloomington and Indianapolis: Indiana University
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содержание русских спиритуалистических учений. Исследования, подобные

настоящей диссертации, также предпринимались зарубежными исследователями,

стремившимися определить внутреннюю логику развития национального

спиритуалистического движения, его основные идеологемы и практики5.

Спиритуализм и история эзотеризма. В современной академической

историографии спиритуализм чаще всего относят к «оккультно-мистическому»

знанию и включают в группу «оккультных учений»6. Академические

исследования эзотеризма составляют отдельную и весьма плодотворную область

научных исследований7, в которой сделано немало интересных открытий,

дополняющих и расширяющих наше понимание культуры второй половины XIX

– начала XX века. Единственное целостное исследование, посвященное

оккультным учениям в России начала XX века, в том числе спиритуализму, имеет

своей целью скорее познакомить западного читателя с совершенно неизвестной

ему тематикой и не достигает необходимой исторической глубины погружения в

архивный материал8. Отдельного упоминания заслуживают выпускные

квалификационные работы молодых ученых,9 а также выполненные под

руководством автора диссертации студенческие исследования, посвященные

различным религиозным объединениям русских спиритуалистов Серебряного

Press, 1997; Albanese C. A Republic of Mind and Spirit: A Cultural History of American Metaphysical religion. Yale
University, 2007; Gutierrez C. Plato’s Ghost: Spiritualism in the American Renaissance. Oxford: Oxford University Press,

2009; McGarry M. Ghosts of Futures Past: Spiritualism and the Cultural Politics of Nineteenth-Century America.

University of California Press, 2012; Sharp L.L. Secular Spirituality: Reincarnation and Spiritism in Nineteenth-Century

France. Lanham: Lexington Books, 2006; Monroe J.W. Laboratories of Faith: Mesmerism, Spiritism, and Occultism in

Modern France. Ithaca and London: Cornell University Press, 2008.
5 Byrne G. Modern Spiritualism and the Church of England, 1850-1939. Boydell Press, 2010.
6 Gutierrez C. Spiritualism // The Occult World / ed. by C. Partridge. Routledge, 2015. pp. 197-206; Ханеграаф В.Я.

Западный эзотеризм. Путеводитель для запутавшихся. Москва: Центр книги Рудомино, 2016. С. 50.
7 Хороший обзор концепций и методов исследований западного эзотеризма представлен в диссертации Павла

Носачева: Носачев П.Г. Исследования западного эзотеризма в зарубежном религиоведении. Дисс… док. филос.

Москва, 2018. См. также: Hanegraaff W. Esotericism and the Academy. Rejected knowledge in Western Culture.

Cambridge: Cambridge University Press, 2012; Asprem E. The Problem of Disenchantment: Scientific Naturalism and
Esoteric Discourse, 1900-1939. Brill, 2014; Josephson-Storm J. The Myth of Disenchantment: Magic, Modernity and the

Birth of Human Sciences. Chicago: Chicago University Press, 2017.
8 Mannherz J. Modern Occultism in Late Imperial Russia. Northern Illinois University Press, 2012.
9 Zorya E. Chemists and Spirits: The Scientific Investigation of Spiritualism in Late Imperial Russia (1875-1883). M.A.

Thesis in Religious Studies. University of Amsterdam, 2016; Маклакова А.А. Идеология и деятельность Русского

спиритуалистического общества. Выпускная бакалаврская работа по направлению «религиоведение». М.: РГГУ,

2018; Маклакова А.А. Эсхатологические представления русских спиритуалистов конца XIX – начала XX века.

Магистерская диссертация по направлению «религиоведение». М.: РГГУ, 2020; Бутузова К.С. Ребусы в русской

визуальной культуре: концепция спиритического журнала «Ребус» (магистерская диссертация по направлению

50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки», Европейский университет в Санкт-Петербурге, 2020).
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века10.

Спиритуализм и кризис викторианской веры. Спиритуализм

рассматривается как явление процесса модернизации, свидетельствующее о

«кризисе викторианской веры»11. В качестве причины «кризиса» указывают на

распространение массового образования, утверждение новой газетной и

журнальной медиакультуры, внедрение новых технологий и обретение наукой

публичного экспертного статуса. В рамках этого подхода спиритуализм иногда

рассматривают как явление сопутствующего модернизации процесса

либерализации христианства, ставя его в один ряд с таким религиозными

движениями, как унитаризм и универсализм12. Кроме того, процесс модернизации

связывают с процессом секуляризации и, соответственно, определяют

спиритуализм как одно из его амбивалентных проявлений. Диссертация

стремится продемонстрировать сложный характер спиритуализма как

религиозного феномена, который, судя по отечественному материалу, нельзя

однозначно охарактеризовать как феномен религиозного модернизма.

Спиритуализм и теория социального изменения. Спиритуализм

рассматривают как одно из реформационных движений, стремившихся во второй

половине XIX века к переустройству социальной, экономической и политической

составляющих европейской культуры. Среди таких социальных движений обычно

указывают на социалистическое и, шире, коммунитарное движение, движение за

права женщин, аболиционизм и вегетарианство13. Отдельного упоминания из

отечественной историографии заслуживают исследования, посвященные

специфическому спиритуалистическому феминизму Ольги Безобразовой14.

Некоторые исследователи считают, что спиритуализм предоставлял


[…]


очень хотелось приехать, чтобы во очию убедиться, что же это такое, только

тряпочки или и действительная материализация, когда обстановка этому

содействует»866.

Петербург и Москва продолжали оставаться значимыми центрами

спиритуалистической активности, однако, о степени и характере распространения

спиритуализма в этих городах в это время судить сложно. При редакции «Ребуса»

образовался кружок, в котором позицию ведущего медиума в начале 1880-х годов

занимала Е.Д. Прибыткова (кроме нее медиумом была известная детская

писательница Мария Николаевна Кладо)867. Е.Д. Прибыткова активно давала

сеансы в 1884 и 1885 году, одним из резонансных стал сеанс в присутствии

докторов П.А. Гущина и С.Н. Данилло,868 которые определили у Е.Д.

Прибытковой симптомы «большой истерии» – вполне в духе психиатрического

интереса к медиумизму того времени869. Трудно установить, насколько

регулярными и тесными были отношения участников кружка при редакции

«Ребус» в то время, на основании публикаций его материалов можно

предполагать, что его постоянными участниками были М.П. Гедеонов, Т.В.

Макарова, Г.Н. Макаров, Д.В. Галицкой. Некоторое время в работе кружка

принимал участие Н.П. Вагнер, сделавший в 1881 году впоследствии

неоднократно упоминавшуюся в спиритуалистической литературе фотографию

светящейся руки в присутствии Е.Д. Прибытковой. С точки зрения Н.П. Вагнера,

«когда человек находится в состоянии гипноза, его психическое я может

отделиться и принять форму, которая, хотя и невидима для человеческого глаза,

может быть сфотографирована»870.

866 ИРЛИ. Ф. 2. Письма Прибытковой В.И. – Аксакову А.Н. [1897-1899], письмо от 1 апреля [1898], Л. 3об. – Л.4.
867 Прибытков В. Медиумический сеанс в редакции // Ребус 1884 №16. С. 155; Кладо М.Н. Из памятной книжки //

Ребус. 1886. №20. С.204
868 Прибытков В. Медиумический сеанс в редакии в присутствии враче // Ребус. 1885. №8.
869 По поводе медиумического сеанса в присутствии врачей // Ребус. 1885. №11. С. 101.
870 Sidgwick H., mrs. Spirit Photographs: A reply to Mr. A.R. Wallace // Proceedings of the Society for Psychical

Research. 1891. Vol. XVII. P. 286.
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Н.П. Вагнер в 1880-е годы принимал деятельное участие в работе двух

кружков, в которых он проводил систематические наблюдения за

интересовавшими его феноменами. Эти кружки имеют особое значение

постольку, поскольку от них остались не только результаты их непосредственной

работы, но и переписка их участников, позволяющая прояснить социальный

контекст спиритуалистической религиозной практики. Первый кружок работал с

19 марта 1883 года по 23 сентября 1887 года, в его состав входили – Н.П. Вагнер,

доктор Иван Яковлевич Бибинов (-1896)871, Игнатий Яковлевич Бибинов, Николай

Дмитриевич Бутовский, Евгений Дмитриевич Бутовский, Владимир Николаевич

Николаев (медиум) и некий Александр Порфирьевич. В состав второго

спиритического кружка, действовавшего с 29 октября 1887 по 8 марта 1892 года,

входили Н.П. Вагнер, И.Я. Бибинов, В.Н. Николаев и его сын Н.Н. Николаев872.

Переписка активных участников этих кружков свидетельствует, что главная

проблема заключалась в распределении власти внутри кружка – основная критика

сводилась к критике эгоизма того или иного участника и его – реальных или

воображаемых – попыток «узурпации» деятельности спиритуалистического

объединения.

В рамках работы второго кружка Н.П. Вагнер проводил фотографические

опыты, возможно, при участии Михаила Михайловича Дешевова, согласившегося

еще в 1885 году исполнять роль фотографа на организованных им сеансах873.

После смерти А.М. Бутлерова цель была поставлена вполне конкретно – добиться

материализации его духа и зафиксировать ее при помощи фотокамеры. Н.П.

Вагнеру путем сомнительных даже с точки зрения многих исследователей

медиумических явлений действий – он, например, специально подкладывал за

занавеску к медиуму белую кисею – удалось добиться искомого: «к нам,

сидевшим за столом перед занавеской, прилетал, спускаясь сверху светящийся

полупрозрачный шар, который тотчас же превращался в руку и эта рука трогала и

крестила нас. Она приносила какой-то слабо светящий предмет в роде

871 Некролог // Ребус. 1896. №16. С. 131.
872 PNP. Wagner. Мое миросозерцание.
873 ИРЛИ. Ф.2. Оп.17. Д. 61. 2 Л. Письмо Н.П. Вагнеру – М. Дешевова, 1885. 12/I.
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цилиндрика, которые освещала нас и все предметы»874. Трудно сказать, что

побудило Н.П. Вагнера к тому, чтобы сделать эту историю – за исключением

посмертного участия А.М. Бутлерова – публичной, однако, в 1894 году он

направил две полученные в апреле 1891 года фотографии в V фотографический

отдел Технического общества с вопросом о возможности их подделки875. Отдел

постановил, что подделка вполне возможна, что и было признано Н.П. Вагнером:

«Я виноват в том, что я предварительно не подвергнул сделанные мною снимки

контрольному и очень простому, как оказалось, опыту, который мог бы

опровергнуть мое мнение, а предоставил это дело решению специальной

фотографической комиссии, которой я не могу не выразить мою искреннюю

благодарность...»876.

Во второй половине 1880-х годов начинается длительная и плодотворная

медиумическая карьера сестер Любови Ивановны и Веры Ивановны

Крыжановских (1857-1924)877. Обеих сестер определяли как «сильных медиумов

как для письма, так и для физических и световых явлений»,878 на их сеансах

присутствовали известные лица – Сергей Иванович Мережковский (1821-1908),

Иван Иванович Яснецкий, Николай Иванович Янковский879. Главным средством

взаимодействия с духовным миром для сестер Крыжановских служило

автоматическое письмо: «Третьего дня я познакомилась с двумя сестрами

Крыжановскими. Обе медиумы. Меньшая – пишет, без участия своей воли, т. к.

сама не может читать писать писанное ею медиумически – целые романы.

Старшая потом приводит быстро писанные эти рукописи в порядок. Эта

последняя мне оч. симпатична»880. Большую влиятельность из двух сестер

приобрела В.И. Крыжановская, известная широкой публике многочисленными

874 Вагнер Н.П. Sine ira et studio (по поводу медиумических фотографий) // Новое время. № 6496. 30 марта 1894. С.

3-4. См. также: Николаев Н. Двойник в Петербурге // Ребус. 1893. С. 375
875 Вагнер Н.П. Вынужденное объяснение // Новое время. № 6476. 10 марта 1894. С.3
876 Вагнер Н.П. Sine ira et studio (по поводу медиумических фотографий) // Новое время. № 6496. 30 марта 1894. С.

3.
877 Объяснение процесса мысленного внушения (полученное медиумическим путем) // Ребус. 1885. № 35. С. 317.
878 Прибыткова В.И. Медиумический сеанс в Петербурге // Ребус. 1888. № 21. С. 202.
879 С. Э-ль Материализационный сеанс в Петербурге // Ребус 1890 №16 С.140.
880 ИРЛИ. Ф.2. Спиритический дневник М.П. Сабуровой, годы моей жизни в общении с духовным миром. Т.1. С.

178, запись от 26 марта 1884 года. Старшая сестра – Любовь Ивановна Крыжановская.
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историческими романами, которые в 1880-е годы публиковались ею на

французском языке – «Эпизод из жизни Тиверия», «Бенедектинское аббатство»,

Фараон Мернепта», «Геркуланум» и «Месть жида»881.

Главным духовным консультантом В.И. Крыжановской был «доктор Паре»,

«врач королевы Екатерины Медичи», выписывавший «духовные» рецепты от

болезней882. Среди спиритуалистов не было согласия относительно его

компетентности, к примеру, если В.И. Прибыткова обращалась к нему за

рецептами, то личный дух-доктор М.П. Сабуровой «Левкович», с которым она

вела беседы через свою свояченницу Софью Бестужеву, считал его

«шарлатаном»: «А как же Д-р «Pare», приходя к Mlle Крыжановской дает и ей, и

ее знакомым средства против всех болезней! – вставила я. А карандаш продолжал:

«Не доверяйте шарлатану этому знающему, будто бы все, и дающему средства

всем и каждому, и от всевозможных недугов: Триста лет тому назад, когда он жил

на земле, были сведующие люди в медицине, но не настолько как в наше время,

когда наука ушла вперед, что однако не мешает и нам все таки быть ничем иным

как невеждами, пока мы на земле! А французы, кроме того, часто бывают

слишком легкомысленны и этот, достигнувший развития далеко еще не большого

и в нашем мире, может давать сообщения только такой личности, например, как

сейчас названная: она обладает силой, но употребляет ее нередко в дурную

сторону. За то другая ее сестра – хорошая»883.

Помимо занятий духовной медициной В.И. Крыжановская активно

занималась писательской деятельностью, став одним из популярных беллетристов

в России рубежа XIX-XX веков. В этой деятельности ей активно помогал дух

«Рочестера»884, от лица которого она при помощи автоматического письма писала

оккультные романы, причем, согласно рекомендации «Ребуса», «дар передачи
