Отзыв

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию *Раздьяконова Владислава Станиславовича* на тему: «*Русское спиритуалистическое движение второй половины XIX – начала XX века*» по специальности 5.7.9 — Философия религии и религиоведение (философские науки) на соискание ученой степени доктора философских наук

Актуальность и новизна. Академические исследования западного эзотеризма, успешно развивающиеся в зарубежных научных кругах уже несколько десятилетий, лишь сравнительно недавно обрели место в российском научном сообществе. За это небольшое время было сделано многое: прежде всего отечественными исследователями был проведен систематический анализ академической традиции изучения эзотеризма на Западе, его основные результаты стали внедряться в российскую науку, появились качественные труды по отдельным темам, таким, например, как алхимия и масонство, возникли международные объединения, нацеленные на изучение эзотеризма в СССР и современной России, но до сего дня не было предпринято крупных тематических исследований, посвященных дореволюционной ситуации. Причины их отсутствия понятны: обращающийся к этому периоду ученый должен хорошо ориентироваться в панораме общемировых эзотерических трендов эпохи, овладеть всеми ключевыми зарубежными концепциями и историко-культурными наработками по изучаемому периоду (ведь влияние западных систем на российский контекст несомненно), освоить основные методологические стратегии и общетеоретические подходы к академическому изучению эзотеризма и провести огромную работу по поиску и систематизации архивных данных. Отрадно, что первое крупномасштабное исследование маргинальной религиозности дореволюционной России наконец появилось, знакомство с его содержанием позволяет с уверенностью заключить, что его автор В.С. Раздьяконов смог органично объединить квалифицированный

исторический анализ оригинального архивного материала с высоким уровнем научной религиоведческой рефлексии, фундированным знанием самых современных исследовательских подходов в изучаемой сфере.

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается не только тем, что они были опубликованы автором в ведущих научных журналах по специальности, а ключевые положения обсуждались на значимых научных конференциях, симпозиумах и семинарах, но и тем, что для написания диссертации был использован богатый архивный материал, большая часть которого неизвестна широкому научному сообществу и впервые введена в оборот. За годы работы над диссертацией автор, собирая материал в публичных и частных архивных фондах как в России, так и зарубежом, опубликовал ряд уникальных первоисточников, раскрывающих специфику российского спиритуализма. Накопленный материал лег в основу серии учебных курсов и публичных лекций, что доказывает перспективность дальнейшего применения результатов исследования в учебной работе. Стоит также отметить, что благодаря активной преподавательской деятельности В.С. Раздьяконову удалось заложить основания для создания научной школы по исследованию русского спиритуализма, поскольку под его непосредственным руководством был защищен ряд выпускных квалификационных работ, выполненных на хорошем уровне.

Общее содержание диссертации. Структура диссертационного исследования В.С. Раздьяконова хорошо продумана. Сначала автор разбирает общетеоретические вопросы, обосновывает выбор терминологии и локализует спиритуализм в общем контексте религиозных и эзотерических учений эпохи, затем проводит систематизацию истории русского спиритуализма и уже на основе полученных данных осуществляет аналитическую реконструкцию их религиозного учения и практики. В соответствии с тремя логическими этапами исследования диссертации строится из трех глав.

В первой главе русский спиритуализм локализуется как специфический феномен истории религии. Для этого автор систематизирует научные подходы к изучению спиритуализма, выработанные в зарубежной научной традиции, анализирует ключевые для исследования термины (спиритуализм, спиритизм, оккультизм), показывает условия их исторического употребления в XIX веке и обосновывает свою категориальную рамку. Диссертант специально рассматривает проблему религиозной критики спиритуализма, так как отношение этого движения к православию будет играть значительную роль во всем последующем исследовании. Здесь же дается краткая типологизация русского спиритуализма, которая будет обоснована во второй главе. Поскольку автор настаивает на культурной специфичности русского спиритуализма, то в этой части для него особенно важным было проведение демаркации между ним и иными эзотерическими учениями, а также формами спиритуализма, возникшими в других странах, около половины главы занимает сопоставительный анализ спиритуализма в России, Америке, Англии, Франции, рассматриваются истоки этого движения в учениях Месмера и Сведенборга, показывается отличие его от оккультизма.

Вторая глава является новаторской. В ней на основании богатого архивного материала проводится поэтапная реконструкция генезиса, развития и заката спиритуалистского движения в России. Автор выделяет шесть этапов этого процесса: знакомство русской публики со спиритуализмом, произошедшее благодаря возникновению первых кружков; процесс консолидации спиритуализма, во многом обусловленный проникновением в Россию учения А. Кардека; этап сциентификации, когда благодаря усилиям Вагнера, Бутлерова и Аксакова вопрос о научном обосновании явления духов становится достоянием общественных дебатов; десятилетие после дебатов автор поэтически именует «новыми горизонтами», связывая специфику этапа с появлением журнала «Ребус» и деятельностью в России зарубежных медиумов, фокусников и менталистов; пятый период сопряжен с мировой трансформацией отношения к

спиритуализму, когда его суть начинает рассматриваться сквозь призму психических исследований, в эту эпоху появляются влиятельные отечественные кружки и медиумы; последний этап между революциями 1905 и 1917 годов характеризуется возникновением полноценного рынка оккультной литературы и услуг, где спиритуализм играет системообразующую роль.

Третья глава представляет наибольшее значение с религиоведческой стороны, поскольку в ней диссертант обобщает религиозное мировоззрение русского спиритуализма, систематизируя его по ключевым темам: теология, космогония, космология, антропология, эсхатология и религиозные практики. Эта часть работы отличается аналитичностью, в противоположность описательности предыдущих, здесь В.С. Раздьяконов делает смелые обобщения и высказывает нетривиальные суждения по целому ряду значимых для понимания темы вопросов.

Достоинства и недостатки диссертационного исследования. Достоинства диссертации В.С. Раздьяконова несомненны: высокий научно-теоретический уровень, работа с уникальными архивными данными, широкая эрудиция автора, свободно ориентирующегося как в исторических реалиях изучаемого периода, так и эзотерической проблематике, уникальная аналитическая систематика религиозного учения русского спиритуализма, фундированная значительным массивом литературы, созданной в России более чем за полстолетия.

Наряду с очевидными достоинствами хотелось бы обратить внимание и на некоторые недостатки исследования.

Представляется, что первое положение диссертации о том, что спиритуализм – самостоятельное религиозное движение, которое «следует рассматривать в рамках истории религии в сопоставлении с христианской ортодоксией и оккультной средой» (с. 22), было раскрыто не полностью. Значительные усилия автора для обоснования специфичности спиритуализма по отношению к оккультизму можно считать удачными, но в отношении

сопоставления с православием такого же вывода сделать нельзя. Фактически тема взаимоотношений с православной церковью ограничивается обозначением точек конфликта спиритуализма и церковной апологетики (как академической, так и риторическо-полемиической), упоминанием о реакции митрополита Филарета (Дроздова) на спиритуалистическую активность, рассмотрением роли обер-прокуроров святейшего Синода в делах, связанных с кружками спиритуалистов, и кратким обращением к известному спору о природе духовных существ святителя Игнатия (Брянчанинова) и святителя Феофана (Говорова). Несмотря на то что автор не раз говорит о православных симпатиях в русском спиритуализме, утверждая его консервативный религиозный настрой как уникальную особенность, никакого глубокого сопоставительного анализа мировоззрения спиритуалистов с современной им русской православной культурной и духовной жизнью предпринято не было. Из диссертации мы узнаем много о том, что думали спиритуалисты о православии, но ничего о том, насколько их размышления соответствовали настроениям русской религиозной общественности эпохи и до какой степени были ими обусловлены. Очевидно, что одних заявлений о симпатии к православию и даже оперирования христианскими терминами недостаточно, чтобы понять, в какой степени спиритуализм испытал влияние русского православия. В диссертации представлена богатая история спиритуализма, но, к сожалению, не создано исследовательской теории, которая смогла бы рассмотреть его как органичную часть русской культуры. Стоит отметить, что представленный в исследовании материал показывает, что русские спиритуалисты хоть и декларировали свою приверженность православию, имели о нем очень смутные представления, при этом целый ряд основополагающих для их идеологии положений не являлся оригинальным, поскольку те же идеи были распространены в среде православных мыслителей эпохи. Другой аспект мировоззрения русских спиритуалистов есть отражение основополагающих оккультных тенденций Запада, лишь завернутых в оболочку православной

риторики. Поэтому вряд ли можно согласиться с утверждением диссертанта, что в русском спиритуализме «христианство играло системообразующую роль» (с. 130).

Более того, выделение консервативного крыла русского спиритуализма представляется неудачным, поскольку строгого консерватизма, в значении сохранения церковного мировоззрения или традиционного религиозного уклада, у спиритуалистов не было, ведь их стремление «возвращения к старым порядкам апостольских времен» (с. 125) было лишь разновидностью распространенной в то время критики современной церковной жизни с противопоставлением ей идеального конструкта апостольского века, такой подход как раз был характерен для либеральных христианских кругов, но вовсе не консервативных. А тот факт, что консервативные спиритуалисты использовали оккультные теории, типа животного магнетизма, для объяснения «механики» Евхаристии, исповеди или паломничества, только подчеркивает их чужеродность православному консерватизму тех лет. В таком контексте консервативное и либеральное крылья движения в спиритуализме могут быть определены лишь относительно друг друга, но не относительно современного им православия. Поэтому преждевременными кажутся заявленные автором перспективы исследования, сводящиеся к необходимости сопоставления спиритуализма с русским масонством, мистическими сектами и протестантизмом, ведь более фундаментальная задача прослеживания связи спиритуализма с современным ему православием не решена.

К частным недостаткам можно отнести: раздробленность выносимых на защиту положений (так, положения 9-11 лучше было бы объединить с восьмым); намеченную, но не раскрытую во введении актуальность исследования; отсутствие полноценных аналитических выводов в конце глав, вместо них дается краткое содержание разобранного материала.

В связи с указанными выше недостатками хотелось бы задать диссертанту следующие вопросы:

- 1) Проводя разделение спиритуализма и оккультизма, диссертант базируется в первую очередь на понимании этих терминов в среде самих спиритуалистов и оккультистов XIX века, но если мы обратимся к принятым в современной исследовательской традиции категориям, то увидим, что после трудов Ханеграаффа под оккультизмом принято понимать «катеґорию в изучении религии, в состав которой входят либо все попытки эзотериков прийти к соглашению с расколдованным миром, либо попытки обычных людей найти смысл в эзотеризме с точки зрения расколдованного светского мира» (*Hanegraaff W. New Age Religion and Western Culture. P. 442*). Что мешает русскому спиритуализму быть включённым в это определение?
- 2) На стр. 51 диссертант определяет спиритуализм как «мистическое учение», при этом не поясняя значение этого термина, в дальнейшем он не раз употребляет эту фразу, опять же не раскрывая ее смысла. Напрашивается вопрос: что диссертант понимает под *мистицизмом* и *мистическим учением*?
- 3) Насколько можно судить по представленному материалу, русский спиритуализм в его развитии, проблемах, концепциях и достижениях стоит почти в полной зависимости от спиритуализма зарубежного. В чем же тогда его оригинальность? Ведь наличие религиозного фактора не может выделяться как особенность исключительно русского спиритуализма, поскольку: а) знание спиритуалистов о православии было поверхностным, приверженность они выражали не его религиозным идеалам, а своим конструктам идеального христианства; б) сходные симпатии к абстрактному христианству питали спиритуалисты и в Англии, причем там связь с институциональной церковью была значительно

прочнее, ведь лишь во второй четверти XX века англиканскому священству было официально запрещено участвовать в сеансах.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендации. Все отмеченные выше достоинства работы, несмотря на ее недостатки, которые вполне можно считать неотъемлемыми признаками решения диссертантом сложной, амбициозной и глобальной задачи, позволяют утверждать, что основные выводы исследования В.С. Раздьяконова являются в должной мере обоснованными. Указанные недочеты не влияют на общую высокую оценку исследования Владислава Станиславовича Раздьяконова и позволяют считать его работу инновационной для российской науки.

Заключение

На основании вышеизложенного можно утверждать, что по теоретическому уровню, репрезентативности изученных источников, адекватному выбору и применению исследовательских методов, аналитическому уровню текста, достоверности полученных в ходе исследования результатов диссертационное исследование Раздьяконова Владислава Станиславовича «Русское спиритуалистическое движение второй половины XIX – начала XX века» является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертационным исследованиям, результаты которого, без сомнения, найдут свое применение в разработке религиоведческих, философских и культурологических курсов, образовательных программ по философии, религиоведению и истории русской культуры.

Выводы и теоретические положения диссертационного исследования представлены в научных публикациях автора, в том числе в изданиях из списка ВАК РФ, а также индексируемых в WoS и Scopus. Содержание и структура автореферата адекватно отражает содержание диссертационного исследования.

Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора философских наук, её автор Раздьяконов Владислав Станиславович заслуживает присуждения учёной степени доктора философских наук по специальности 5.7.9 — Философия религии и религиоведение (философские науки).

Официальный оппонент:

доктор философских наук
(специальность 09.00.14 – философия
религии, религиоведение), профессор
Школы философии и культурологии
факультета гуманитарных наук
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего
профессионального образования
«Национальный исследовательский
университет – Высшая школа
экономики»

Носачев Павел Георгиевич
Адрес места работы: 105066,
г. Москва, Старая Басманная, 21/4.
Тел.: +7 (495) 772-95-90*22161;
e-mail: pnosachev@hse.ru

07.02.2023

*Подпись Носачева П.Г. заверено
специалист по персоналу Конова В.И.*

07.02.2023